Калужская область Людиновский район
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ЗАБОЛОТЬЕ»

РЕШЕНИЕ

 от  20 июня   2025 г.                                                                                         №  14

О внесении изменений в решение Сельской Думы сельского поселения «Деревня Заболотье»  от 20.05.2012 №12 «Об утверждении  Правил предоставления услуг по погребению на территории муниципального образования сельского поселения «Деревня Заболотье», положения о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования сельского поселения
«Деревня Заболотье»

Рассмотрев представление Людиновской городской прокуратуры от 05.03.2025 г № 7-63-2025 АА № 078099, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», санитарными правилами и нормами санПин 2.1.3684-21 « Санитарно- эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно- эпидемических ( профилактических) мероприятий, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г № 3, ГОСТ 32609-2014 « Межгосударственный стандарт. Услуги бытовые. Услуги ритуальные. Термины и определения», введенными в действие приказом Росстандарта от 11.06.2014 г № 551-ст, МДК 11-01-2002 « Рекомендации и о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской2 Федерации», рекомендованным протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 г № 01-НС-22/1, Уставом муниципального образования сельского поселения «Деревня Заболотье»,Сельская Дума сельского поселения «Деревня Заболотье»
 РЕШИЛА:
  1. Внести в решение Сельской Думы сельского поселения «Деревня Заболотье» от 20.05.2012 № 12  «Об утверждении  Правил предоставления услуг по погребению на территории муниципального образования сельского поселения «Деревня Заболотье», положения о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования сельского поселения
«Деревня Заболотье»   следующие изменения:

          1.1. Пункт 2.2 Положения № 2 о порядке деятельности специализированной, службы по вопросам похоронного дела на территории МО сельского поселения «Деревня Заболотье»
дополнить дефисом  девятым следующего содержания:
            « - содержание и уборка мест захоронений, уход за памятниками погибших при защите Отечества, вт.ч. погибших в ходе специальной военной операции, память о которых подлежит увековечиванию в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 « Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» и не имеющих близких родственников».

      1.2..Приложение № 3 о Порядке деятельности общественных кладбищ на территории сельского поселения «Деревня Заболотье»  дополнить  Частью III, IV   следующего содержания:
« III. Документы, необходимые для предоставления места для захоронения под погребение умершего:
· заявление о предоставлении места для захоронения и разрешения на погребение умершего;
·
· в случае  погребения умершего на ранее предоставленном месте - заявление о выдаче разрешения на погребение на ранее предоставленном месте для захоронения;
· копия документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал предъявляется заявителем (представителем заявителя);
· согласие на обработку персональных данных заявителя;
· заверенная собственноручно заявителем либо нотариально удостоверенная доверенность, уполномочивающая представителя представлять интересы заявителя при получении места для захоронения и разрешения на погребение, - если заявление от имени заявителя подается его представителем;
· свидетельство о смерти умершего в случае осуществления государственной регистрации смерти компетентными органами иностранного государства (с приложением нотариально удостоверенного перевода данного документа на русский язык).
· справка  о проведении кремации тела (останков) (представляется крематорием в случае погребения урны с прахом).
В случае погребения умершего на ранее предоставленном месте для захоронения заявителем дополнительно представляются любые документы, подтверждающие, что умерший и ранее погребенный на данном месте захоронения являлись супругами, близкими или иными родственниками.
В случае наличия у умершего волеизъявления быть погребенным на ранее предоставленном месте родственного захоронения заявителем дополнительно представляются письменное волеизъявление умершего, а также письменное согласие на такое захоронение ответственного за захоронение.
в случае погребения умершего на участках почетных захоронений и на участках воинских захоронений заявителем дополнительно представляются документы, подтверждающие принадлежность умершего к соответствующим категориям граждан.
В случае наличия волеизъявления у умершего (погибшего), память о котором подлежит увековечиванию в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества", либо волеизъявления супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя умершего осуществить погребение умершего (погибшего) на участке воинских захоронений " при этом заявителем дополнительно представляется письменное согласие на такое захоронение лица, ответственного за захоронение.
            IV. Документы, необходимые для проведения перезахоронения останков умершего и изъятия урн с прахом:
· заявление о разрешении на проведение перезахоронения;
· документ, удостоверяющий личность заявителя;
· согласие на обработку персональных данных заявителя;
· заверенная собственноручно заявителем либо нотариально удостоверенная доверенность, уполномочивающая представителя представлять интересы заявителя при получении разрешения о проведении перезахоронения, - если заявление от имени заявителя подается его представителем;
· свидетельство о смерти умершего в случае осуществления государственной регистрации смерти компетентными органами иностранного государства (с приложением нотариально удостоверенного перевода данного документа на русский язык);
· Справка о проведении кремации тела (останков) (представляется крематорием в случае кремации останков после их извлечения.;

Глава сельского поселения
«Деревня Заболотье»                                                                                              В.М. Кочемина